РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]24 марта 2017 года									№ 216

Об утверждении сводного годового доклада о ходе реализации муниципальных программ муниципального образования «город Свирск» за 2016 год

В связи с рассмотрением отчетов структурных подразделений администрации города о ходе реализации муниципальных программ за 2016 год, руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить сводный годовой доклад о ходе реализации муниципальных программ муниципального образования «город Свирск» за 2016 год (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном источнике.
3. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя мэра города А.В. Батуеву.

Мэр										              В.С. Орноев

СПИСОК РАССЫЛКИ:
1экз.- дело;
1экз.- структурным подразделениям администрации;
1экз.- газета «Свирская Энергия».

Электронная версия правового акта и приложение соответствуют бумажному носителю.

ПОДГОТОВИЛ:

Начальник отдела экономического
анализа и прогнозирования						        Т.И. Гречаная

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель мэра города					 	А.В. Батуева

Заместитель мэра города – председатель
комитета по жизнеобеспечению					    Д.И. Махонькин

Заместитель мэра города
по социально-культурным вопросам				         Н.В. Петрова

Председатель комитета по финансам					  Л.В. Минко

Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом					      Е.Н. Бережных

Начальник юридического отдела					       С.А. Страхова

Руководитель аппарата администрации				         Г.А. Макогон

Утвержден
постановлением администрации
от 24 марта 2017 года №216

Сводный годовой доклад
о ходе реализации муниципальных программ муниципального образования «город Свирск» за 2016 год

В настоящее время тенденция перехода к устойчивому развитию требует постоянного совершенствования, поиска и развития новых, современных форм и методов управления муниципальным образованием в изменяющихся внешних и внутренних условиях. Активно распространяется практика применения программно-целевого планирования развития территории.
Программно-целевой метод — это метод разработки плановых решений, сущность которого заключается в выборе и обосновании основных целей социального, экономического и научно-технического развития, а также разработка системы мероприятий по их достижению в намеченные сроки при сбалансированном обеспечении ресурсами.
Программно-целевой метод подразумевает не только организацию планирования, но и качественную экспертизу этого процесса, частью которой является определение воздействия программ на развитие муниципального образования.
Администрацией муниципального образования «город Свирск» утверждена комиссия по контролю за реализацией муниципальных программ (далее – муниципальные программы или МП), которая формирует реестр МП, проводит мониторинг, а также утверждает отчеты и эффективность данных муниципальных программ.
В 2016 году на территории города в реестр муниципальных программ включены муниципальные  программы в количестве 27 ед.
В течение года было принято решение о приостановлении действия муниципальной программы "Поддержка и развитие учреждений дошкольного образования на 2016-2018 годы".
Плановый объем финансирования мероприятий за счет всех источников на 2016 год, предусмотренный редакциями муниципальных программ, действующих на 31 декабря отчетного года, составил 298 203,7 тыс. руб., в том числе:
- за счет средств местного бюджета – 16 938,7 тыс. руб.;
- за счет средств областного бюджета – 129 659,9 тыс. руб.;
- за счет средств федерального бюджета – 145 395,8 тыс. руб.;
- за счет средств иных источников – 6 209,2 тыс. руб.
На 1 января 2016 года было запланировано выделение финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальных программ из средств местного бюджета в размере 7 551,6 тыс. руб. В течение 2016 года в МП вносились корректировки и плановая сумма средств местного бюджета составила 16 938,7 тыс. руб. (224,3 % от плановых назначений).
Всего в 2016 году профинансировано 23 МП, объем средств составил -
299 904,0 тыс. руб. или 100,5% от запланированного объема направляемых средств, в том числе:
- средства местного бюджета – 16 619,9 тыс. руб. (98,1% от плановых назначений);
- средства областного бюджета – 125 918,0 тыс. руб. (97,1 % от плановых назначений);
- федеральные средства – 145 311,2 тыс. руб., в том числе 145 078,3 тыс. руб. средства федеральной целевой программы "Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской природной территории на 2012-2020 годы"(99,9% от плановых назначений);
- иные источники – 12 054,8 тыс. руб. (194,1% от плановых назначений).
По сферам деятельности в 2016 году МП вели такие структуры, как:
-комитет по жизнеобеспечению –
7 МП (288 885,8 тыс. руб.), удельный вес в общем объеме финансирования составляет 96,3 %;
-социальная сфера, в том числе образование, культура - 10 МП
 (9 396,7 тыс. руб.), удельный вес – 3,1 %;
- экономический блок – 7 МП
(1 247,9 тыс. руб.), удельный вес 0,4 %;
 - юридический отдел – 1 МП
                                                                       (232,3 тыс. руб.), удельный вес 0,08 %;
                     - служба ГО и ЧС – 1 МП (131,1 тыс. руб.), удельный вес 0,04%.
Исполнение за 2016 год по муниципальным программам за счет всех источников финансирования представлено в таблице (см. Таблица № 1).

Таблица №1
Исполнение муниципальных программ муниципального образования «город Свирск»
	№
п/п
	Наименование программы
	Местный бюджет,
тыс. руб.
	Другие источники,
тыс. руб.
	Итого, тыс. руб.

	План 2016
	Факт 2016
	План 2016
	Факт 2016
	План 2016
	Факт 2016

	1
	МП "Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"

	0,0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	МП "Благоустройство территории муниципального образования
"город Свирск" на 2014-2016 годы"

	369,8

359,0

	0
	0
	369,81
	359,0

	3
	МП "Экология муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы»
	999,6
	999,6
	О.Б. – 10 257,0
	О.Б. – 10 257,0
	11256,6
	11256,6

	4
	МП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории города Свирска на 2010-2015 гг. и а период до 2020 года"
	56,5
	0
	О.Б. – 40,0
И.И. – 6041,8
	О.Б. – 10,2 (финансирование через орган
соц. защиты)
И.И. – 11885,1
	6138,3
	11895,3

	5
	МП "Отдых, оздоровление и занятость детей на 2014-2016 годы"

	405,9
	352,5
	0
	0
	405,9
	352,5

	6
	МП "Безопасность образовательных учреждений на 2014-2016 годы"
	904,8
	809,2
	0
	0
	904,8
	809,2

	7
	МП "Развитие образования на 2014-2016 годы"
	521,3
(в том числе кредиторская задолженность 2015 года – 41,2)
	491,31
	О.Б. – 9516,0
	5856,1
	10037,3
	6347,4

	8
	МП "Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения" муниципального образования "город Свирск на 2014-2016 годы"
	0
	0
	0
	И.И. -14,6 (Благотворительный фонд Красноштанова)
	0
	14,6

	9
	МП "Социальная поддержка многодетных и малоимущих семей муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	19,9
	19,9
	0
	0
	19,9
	19,9

	10
	МП "Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2014 - 2016 годы"
	24,0
	23,7
	0
	0
	24,0
	23,7

	11
	МП «Культура молодого города" на 2014-2016 годы"
	390,0
	390,0

	О.Б. -1438,0

	О.Б. -1438,0
	1827,9
	1827,9

	12
	МП " Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	0
	0
	И.И. – 40,0
	И.И. – 47,0
	40,0
	47,0

	13
	МП "Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в городе Свирске на 2013-2019 годы"
	150,0
	150,0
	0
	0
	150,0
	150,0

	14
	МП "Повышение безопасности дорожного движения в городе Свирске на 2013-2017 годы"
	28,7
	28,7
	0
	0
	28,7
	28,7

	15
	МП "Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании "город Свирск" на 2016-2020 годы"
	10,0
	10,0
	0
	0
	10,0
	10,0

	16
	МП "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2016-2018 годы"
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	МП "Развитие общественных инициатив в муниципальном образовании "город Свирск" на 2016-2018 годы"
	242,2
	232,2
	0
	0
	242,2
	232,2

	18
	МП "Поддержка и развитие учреждений дошкольного образования на 2016-2018 годы"
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	МП "Старшее поколение на 2016-2018 годы"
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	МП "Молодым семьям - доступное жилье" на 2009-2019 годы"
	211,7
	211,7
	О.Б.- 485,1,
Ф.Б. – 317,5
	О.Б. – 400,4
Ф.Б. – 232,9
	1014,3
	844,9

	21
	МП "Молодежь города Свирска на
2016-2018 годы"
	42,2
	42,2
	О.Б. – 100,0
	О.Б. – 100,0
	142,2
	142,2

	22
	МП "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "город Свирск" в 2016-2018 годы"
	180,0
	180,0
	0
	0
	180,0
	180,0

	23
	МП "Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования
"город Свирск" на 2016-2018 годы"
	9890,3
	9890,3
	О.Б. – 67771,5
	О.Б. – 67771,5
	77661,8
	77661,8

	24
	МП «Безопасность населения муниципального образования
«город Свирск» на 2016-2018 годы»
	60,0
	23,0
	И.И.- 127,4
	И.И. – 108,1
	187,4
	131,1

	25
	МП "Развитие кадрового потенциала муниципального образования
«город Свирск» на 2015-2017 годы"
	25,0
	25,0
	0
	0
	25,0
	25,0

	26
	МП "Содействие развитию туризма в городе Свирске на 2015-2020 годы"
	25,2
	25,2
(в том числе кредиторская задолженность 25,2)
	0
	0
	25,2
	25,2

	27
	МП "Развитие объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "город Свирск" на 2015-2017 годы"
	2381,4
	2381,4
	О.Б. – 40092,3
Ф.Б.- 145078,0
	О.Б. – 40084,8
  Ф.Б. – 145078,0
	187552,0
	187544,5

ИТОГО
	16 938,7
(в том числе кредиторская задолженность 2015 года 41,2)

	16 619,9

	281 265,0

	283 284,0
О.Б. – 125918,0
Ф.Б. – 145311,2
И.И. 12054,8

	298203,7

	299904,0

Эффективность реализации муниципальных программ рассчитывалась в соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Свирск» (постановление администрации от 27.04.2015 № 236) как отношение результативности достижения целевых показателей муниципальной программы к уровню затрат на ее реализацию.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществлялась по следующим критериям:
- эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы
 не менее 90%;
- эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы
не менее 70%;
- эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы  не менее 50%.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Свирск» за 2016 год

	№
п/п
	Наименование программы
	Показатель эффективности
	Результат оценки (заключение об эффективности)

	1
	МП "Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	135%
	Высокая эффективность

	2
	МП "Благоустройство территории муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	109%
	Высокая эффективность

	3
	МП "Экология муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	100%
	Высокая эффективность

	4
	МП "Отдых, оздоровление и занятость детей на 2014-2016 годы"
	115%
	Высокая эффективность

	5
	МП "Безопасность образовательных учреждений на 2014-2016 годы"
	100%
	Высокая эффективность

	6
	МП "Развитие образования на 2014-2016 годы"
	231%
	Высокая эффективность

	7
	МП "Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения" муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	44,6%
	Удовлетворительная эффективность

	8
	МП "Социальная поддержка многодетных и малоимущих семей муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	141%
	Высокая эффективность

	9
	МП "Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2014 - 2016 годы"
	97,8%
	Высокая эффективность

	10
	МП "Культура молодого города" на 2014-2016 годы"
	111%
	Высокая эффективность

	11
	МП " Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы"
	65,2%
	Удовлетворительная эффективность

	12
	МП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории г. Свирска" на 2010-2015 г. г. и на период до 2020 года"
	67,1%
	Удовлетворительная эффективность

	13
	МП "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Свирске на период до 2013-2019 годы"
	100%
	Высокая эффективность

	14
	МП "Повышение безопасности дорожного движения в городе Свирске на 2013-2017 годы"
	50%
	Удовлетворительная эффективность

	15
	МП "Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании "город Свирск" на 2016-2020 годы"
	100%
	Высокая эффективность

	16
	МП "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2016-2018 годы"
	85%
	Средняя эффективность

	17
	МП "Развитие общественных инициатив в МО "г. Свирск" на 2016-2018 годы"
	93,6%
	Высокая эффективность

	18
	МП "Поддержка и развитие учреждений дошкольного образования на 2016-2018 годы"
	Целевые показатели не рассчитаны (программа приостановлена)

	19
	МП "Старшее поколение на 2016-2018 годы"
	240,4%
	Высокая эффективность

	20
	МП "Безопасность населения муниципального образования «город Свирск» на 2016-2018 годы"
	184,2%
	Высокая эффективность

	21
	МП "Молодым семьям - доступное жилье" на 2009-2019 годы"
	120,1 %
	Высокая эффективность

	22
	МП "Молодежь города Свирска на 2016-2018 годы"
	124,8%
	Высокая эффективность

	23
	МП "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "город Свирск" в 2016-2018 годы"
	111,4%
	Высокая эффективность

	24
	МП "Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "город Свирск " на 2016-2018 годы"
	109%
	Высокая эффективность

	25
	МП "Развитие кадрового потенциала муниципального образования "город Свирск" на 2015-2017 годы"
	100%
	Высокая эффективность

	26
	МП "Содействие развитию туризма в городе Свирске на 2015-2020 годы "
	140,7
	Высокая эффективность

	27
	МП "Развитие объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "город Свирск" на 2015-2017 годы"
	164,3%
	Высокая эффективность

В проведении оценки эффективности МП были рассмотрены результаты
 27 муниципальных программ, 1 МП в 2016 году не была реализована (приостановлена).
По оценке эффективности реализации мероприятий муниципальных программ в 2016 году получили оценки:
- «высокая эффективность» - 21 МП (80,7% от общего количества МП участвующих в оценке эффективности);
- «средняя эффективность» - 1 МП (3,8%);
- «удовлетворительная эффективность» - 4 МП (15,3%).
	Неудовлетворительную оценку эффективности в 2016 году не получила ни одна муниципальная программа, что говорит о положительной тенденции реализации муниципальных программ.
По отношению к 2015 году удельный вес МП, получивших оценку
«высокая эффективность», вырос на 12,7 процентных пункта, что свидетельствует о повышении степени освоения финансовых ресурсов и уровня достижения показателей, поставленных целей и задач.
В связи с отсутствием поступления финансовых средств по МП "Поддержка и развитие учреждений дошкольного образования на 2016-2018 годы" принято решение о ее приостановлении и исключении из реестра муниципальных программ МО «город Свирск».
В 2016 году окончен срок действия 11 МП. В период реализации данных программ исполнены следующие значимые мероприятия как муниципального, областного, так и федерального значения:
- по муниципальной программе "Экология муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы", такие как - ликвидация очага загрязнения мышьяком территории промышленной площадки Ангарского металлургического завода в районе г. Свирска Иркутской области; строительство Полигона захоронения промышленных отходов; строительство канализационных очистных сооружений глубокой биологической очистки в г. Свирске Иркутской области, микрорайон Берёзовый (согласно заключенного контракта пуско-наладочные работы запланированы в 2017 году, в связи с низким температурным режимом);
- по МП "Развитие образования на 2014-2016 годы", такие как - укрепление материально - технической базы образовательных учреждений ,
- по МП "Отдых, оздоровление и занятость детей на 2014-2016 годы"- укрепление материально - технической базы детского лагеря «Ангара»;
- по МП "Культура молодого города" на 2014-2016 годы" - укрепление материально - технической базы ДК «Березовый», клуба «Макарьево» (приобретение оборудования, мебели, проведение ремонта); выплаты стипендий мэра одаренным детям города Свирска;
- по МП "Безопасность образовательных учреждений на 2014-2016 годы" - огнезащитная обработка чердачных помещений муниципальных общеобразовательных учреждений;
- по МП "Благоустройство территории муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы" - обустройство мест отдыха (парка, скверов); восстановление и улучшение эстетического облика элементов благоустройства; озеленение улиц города;
- по МП " Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "город Свирск" на 2014-2016 годы" - формирование благоприятной внешней среды развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
В целом, учитывая результаты проведенной оценки эффективности реализации  муниципальных программ, деятельность ответственных исполнителей в части, касающейся реализации муниципальных программ, оценивается как положительная.

Рекомендации ответственным исполнителям муниципальных программ:
1.	Необходимо устанавливать четкое соотношение между показателями результативности программы и финансовыми затратами на ее реализацию. Показатели результативности должны отражать реальные результаты, которые планируется достичь вследствие реализации муниципальных программ.
2.	Углубленно и детально разрабатывать план мероприятий, необходимый для реализации муниципальной программы, в частности учитывать реальные финансовые затраты и сроки исполнения мероприятий, как при разработке муниципальной программы, так и в ходе ее реализации.
3.	Своевременно вносить изменения в муниципальные программы в процессе реализации программы, в случае изменения планируемых объемов финансирования, также необходимо скорректировать целевые значения показателей, которые влияют на оценку эффективности.
4. Предоставлять актуальную редакцию муниципальных программ в соответствии с постановлением администрации от 20.01.2017 № 7 «Об определении ответственных лиц за своевременное предоставление и размещение актуальной редакции муниципальных программ муниципального образования «город Свирск».
5.	Включить в муниципальные программы финансирование мероприятий программы за счет средств иных источников.
6.	Ответственным исполнителям проводить мониторинг и анализ реализации МП один раз в квартал, при необходимости выносить вопрос на рассмотрение в комиссию за реализацией муниципальных программ.
7.	Соблюдать сроки предоставления отчетности, а также согласовывать с Комитетом по финансам достоверность предоставляемых данных.

Руководитель аппарата администрации				                     Г.А. Макогон

Начальник отдела
экономического анализа и прогнозирования			                    Т.И. Гречаная

Столбец1	288 885,8 тыс. руб.
9 396,7
1 247,9
232,3
131,1

КЖО	Социальная сфера	Экономический блок	Юридический отдел	ГО и ЧС	200	30	10	5	3